
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

Oggetto: Rinnovo della convenzione con l’Azienda Ospedaliero Universitaria Sant’Andrea, 
finalizzata all’espletamento dell’attività di psichiatria presso le R.E.M.S. di Rieti. 

Estensore: Sig./Dott.  Zelli Filippo 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Falcetti Alessandra           

Data  04/08/2023                             Firmato elettronicamente da Falcetti Alessandra

Il Dirigente: Dott.  Falcetti Alessandra           

Data  04/08/2023                              Firmato elettronicamente da Falcetti Alessandra

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  21/08/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  21/08/2023                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Rinnovo della convenzione con l’Azienda Ospedaliero Universitaria Sant’Andrea, finalizzata all’espletamento 
dell’attività di psichiatria presso le R.E.M.S. di Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA 
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

PREMESSO che l’Azienda, giusta Deliberazione n.860/DG del 30/07/2021 stipulava con l’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Sant’Andrea, una convenzione finalizzata all’espletamento di attività di 
psichiatria presso la R.E.M.S. di Rieti, da ultimo rinnovata, con decorrenza dal 01.01.2023 e fino al 
30.06.2023, con deliberazione n.346DGFF del 13.04.2023;

TENUTO CONTO che:
-  le R.E.M.S. (Residenze per esecuzione misure di sicurezza) sono strutture residenziali socio-

sanitarie, non penitenziarie, che ospitano persone in misura di sicurezza detentiva OPG o 
CCC, che rispondono ai requisiti di accreditamento previsti dal Decreto del Presidente della 
Repubblica del 14 gennaio 1997 e dal Decreto del Ministro della Salute 1 ottobre 2012 e che 
per le disposizioni della legge 23 giugno 2017, n. 103 (GU Serie Generale n.154 del 
04/07/2017) sono destinate ad accogliere prioritariamente i soggetti per i quali sia stato 
accertato in via definitiva lo stato di infermità al momento della commissione del fatto, da cui 
derivi il giudizio di pericolosità sociale;

-  che con la completa e definitiva chiusura degli OPG e il passaggio ad una organizzazione 
esclusivamente sanitaria, alle persone accolte nelle R.E.M.S. sono assicurati tutti i diritti delle 
persone in carico al Servizio Sanitario Nazionale, ivi compresi - in base ai principi del Servizio 
Sanitario Nazionale e pertanto in forma ampliativa - quelli aventi ad oggetto specificatamente 
la salute di cui al Decreto legislativo 22 giugno 1999, n. 230 e al Decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 1 Aprile 2008; 

RICHIAMATA la nota della Regione Lazio prot.n. 0577938 del 02.07.2021, con cui, in 
considerazione della imminente apertura delle R.E.M.S della ASL Rieti, tenuto conto del necessario 
rafforzamento delle unità di personale medico Psichiatra da assegnare a tale specifica funzione e, 
nelle more dell’avvio delle procedure concorsuali, ritiene necessario attivare celermente le relative 
procedure di assunzione, disponendo che l’Azienda Ospedaliera Universitaria Sant’Andrea, provveda 
all’indizione e all’espletamento di un bando, mediante manifestazione di interesse, per soli titoli, 
disciplina di Psichiatria, per la costituzione di un rapporto a tempo determinato da destinare, per 
l’appunto, alla R.E.M.S. della Asl di Rieti;

PRESO ATTO  della Deliberazione n.854/DG del 23.07.2021 dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
Sant’Andrea avente ad oggetto “Avviso per la manifestazione di interesse, per soli titoli, a carattere 
regionale, per il conferimento di incarichi a tempo pieno e determinato, con assunzione immediata, 
fino al 31.12.2021 e, comunque, non oltre il termine delle stato epidemiologico in corso , in qualità 
di Dirigente Medico, approvazione atti e graduatoria di merito, ammissione candidati, nomina 
Commissione esaminatrice e nomina vincitori”;

CONSIDERATA la grave e persistente carenza di medici psichiatrici della ASL di Rieti;

VISTA la nota prot. n. 38356 del 31.05.2023 con la quale questa Azienda chiedeva il rinnovo del 
rapporto convenzionale in argomento per il periodo 01.07.2023 – 31.12.2023 al fine di garantire 
l’attività di psichiatria presso la R.E.M.S mediante l’utilizzo di un professionista per complessive 10 
ore settimanali;
ACQUISITA la nota pec. al prot. n. 49912 del 20.07.2023, con la quale l’Azienda Ospedaliero-
Universitaria Sant’Andrea accettava l’istanza e comunicava di aver provveduto, con deliberazione n. 
802 del 14/07/2023, a disporre il rinnovo della convenzione;



Oggetto: Rinnovo della convenzione con l’Azienda Ospedaliero Universitaria Sant’Andrea, finalizzata all’espletamento 
dell’attività di psichiatria presso le R.E.M.S. di Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

RITENUTO pertanto opportuno procedere al rinnovo della convenzione con l’Azienda Ospedaliera 
Universitaria Sant’Andrea finalizzata all’espletamento di attività di psichiatria presso la R.E.M.S. di 
Rieti a decorrere dal 01.07.2023 e fino al 31.12.2023.
PRECISATO che l’attività di servizio, per complessive 10 ore settimanali, sarà articolata secondo le 
disposizioni organizzative del Responsabile R.E.M.S. di concerto con il Direttore dell’UOC di 
Psichiatria dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Sant’Andrea;

VISTO lo schema di convenzione con l’Azienda Ospedaliero Universitaria Sant’Andrea, finalizzata 
all’espletamento dell’attività di psichiatria presso le R.E.M.S. di Rieti, che si allega al presente atto; 
(all. 1)

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

1. DI RINNOVARE, per i motivi espressi in premessa, la convenzione con l’Azienda Ospedaliero-
Universitaria Sant’Andrea finalizzata all’espletamento di attività lavorativa di psichiatria presso 
la R.E.M.S. di Rieti;

2. DI DARE ATTO che tale attività sarà resa da un dirigente medico psichiatra specializzando con 
incarico a tempo pieno e determinato, per un massimo di 10 ore settimanali,

3. DI PRECISARE che la convenzione ha decorrenza dal 01.07.2023 fino al 31.12.2023;

4. DI APPROVARE lo schema di convenzione che, allegato al presente provvedimento, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

X



Oggetto: Rinnovo della convenzione con l’Azienda Ospedaliero Universitaria Sant’Andrea, finalizzata all’espletamento 
dell’attività di psichiatria presso le R.E.M.S. di Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                              Il Commissario Straordinario
          Dott. Mauro Maccari


		2023-08-21T14:40:06+0000


		2023-08-21T14:58:03+0000
	Firma applicativa




